
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

05.12.2022                                                                                №  10-П-2761  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее – Минпросвещения России, Рособрнадзор)  
от 7 ноября 2018 года № 190/1512, Порядком проведения итогового 
сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  

в 2022/2023 учебном году, утвержденным приказом Департамента 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от 22 ноября 2022 года № 10-П-2609, приказами Департамента образования  
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 7 октября  
2022 года № 10-П-2153 «О сроках, местах регистрации на участие  

в написании итогового сочинения (изложения) и местах проведения 
итогового сочинения (изложения) и ознакомления с результатами написания 
итогового сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году», от 24 ноября  
2022 года № 10-П-2640 «Об организации проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры в 2022/2023 учебном году», учитывая методические 
документы, рекомендованные к использованию при организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году, направленные 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  
от 30 ноября 2022 года № 04-444, письмо автономного учреждения 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся, 
завершающих освоение образовательных программ среднего общего 

образования в учреждениях, реализующих образовательные программы 
среднего общего образования на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, 7 декабря 2022 года 



2 

 

дополнительного профессионального образования Хаты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Институт развития образования» от 10 ноября 

2022 года № 10/42-Исх-963, ходатайство Комитета образования и науки 
администрации города Нягани от 28 ноября 2022 года № 5187, в целях 
обеспечения организации проведения итогового сочинения (изложения)  
для обучающихся, завершающих освоение образовательных программ 
среднего общего образования, экстернов, 7 декабря 2022 года   

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

 

1. Провести 7 декабря 2022 года итоговое сочинение (изложение)  
для обучающихся, завершающих освоение образовательных программ 
среднего общего образования, экстернов на территории  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  

2. Утвердить:  

2.1. Места печати и сканирования оригиналов регистрационных 
бланков и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) 
7 декабря 2022 года (приложение 1). 

2.2. Места проверки итогового сочинения (изложения) 7 декабря  
2022 года (приложение 2). 

2.3. Персональный состав лиц, имеющих доступ к оригиналам бланков 
итогового сочинения (изложения) на бумажном носителе, аудиозаписям 
устных итоговых сочинений (изложений), текстам изложений,  
с соблюдением условий информационной безопасности  

7 декабря 2022 года (приложение 3). 
2.4. Места хранения со списком лиц, ответственных за хранение  

и уничтожение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения)  

на бумажном носителе, аудиозаписей ответов и заданий устных итоговых 
сочинения (изложений), текстов для итогового изложения, с соблюдением 
условий информационной безопасности 7 декабря 2022 года (приложение 4). 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры, осуществляющих управление в сфере образования, 
руководителям образовательных организаций Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры профессионального образования  
(К.А. Васильев) обеспечить: 

3.1. Определение организационно-технологических схем проведения 
итогового сочинения (изложения) 7 декабря 2022 года в соответствии  
с пунктом 1 настоящего приказа. 

3.2. Утверждение состава общественных наблюдателей,  
с их распределением в места проведения итогового сочинения (изложения). 



3 

 

3.3. Своевременную готовность и проведение итогового сочинения 
(изложения) 7 декабря 2022 года в соответствии с пунктом 1 настоящего 
приказа. 

4. Руководителям государственных образовательных организаций, 
находящихся в ведении Департамента образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Б.Т. Мамбетов,  
Г.К. Хидирлясов, Л.М. Муртазина, А.В. Жуков), обеспечить: 

4.1. Определение организационно-технологических схем проведения 
итогового сочинения (изложения) 7 декабря 2022 года в соответствии  
с пунктом 1 настоящего приказа. 

4.2. Утверждение состава общественных наблюдателей,  
с их распределением в места проведения итогового сочинения (изложения). 

4.3. Своевременную готовность и проведение итогового сочинения 
(изложения) 7 декабря 2022 года в соответствии с пунктом 1 настоящего 
приказа. 

5. Рекомендовать Комитету образования и науки администрации 
города Нягани обеспечить: 

5.1. Создание условий для выполнения итогового изложения  
участником итогового сочинения (изложения), отнесенным к категории 
ребенок-инвалид, обучающийся с ограниченными возможностями здоровья, 

заявившим о выполнении итогового изложения на компьютере  
с применением программного обеспечения, используемого  

при осуществлении учебного процесса, включая текстовый редактор  
для набора текста, с помощью которого участником выполняются задания  
при освоении образовательных программ среднего общего образования  
по учебному предмету учебного плана, при наличии нарушения опорно-

двигательного аппарата (ходатайство Комитета образования и науки 
администрации города Нягани от 28 ноября 2022 года № 5187).  

5.2. Возложение ответственности на руководителя 
общеобразовательной организации, являющейся местом проведения 
итогового сочинения (изложения), за создание условий для выполнения 
итогового изложения участником итогового сочинения (изложения), 
отнесенным к категории ребенок-инвалид, обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья, заявившим о выполнении итогового изложения  
на компьютере, соблюдение требований информационной безопасности  
с установлением компьютера, не имеющего выхода в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет», при освоении образовательных 
программ среднего общего образования по учебному предмету учебного 
плана, при наличии нарушения опорно-двигательного аппарата. 

6. Административно-ресурсному отделу Административного 
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить рассылку 
настоящего приказа в органы местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 
осуществляющие управление в сфере образования, автономное 



4 

 

профессиональное образовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Югорский колледж-интернат олимпийского 
резерва», казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Специальная учебно-воспитательная школа  
№ 1», казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры «Кадетская школа-интернат имени Героя 
Советского Союза Безноскова Ивана Захаровича», бюджетное 
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа  
– Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат», казенное 
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа  
– Югры «Излучинская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», автономное учреждение дополнительного 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа  
– Югры «Институт развития образования». 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  
на заместителя директора Департамента образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко. 

 

 
 

 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 

Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 

Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 

 

 


